
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33487  27Sexta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2017

PROGRAMA:1297; PROJETO ATIVIDADE:8338-C; FONTE:0101; 
ELEMENTO DE DESPESA=339030 R$4.000,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR 
DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 242011

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1835/2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 25 DE OUTUBRO DE 2017.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício, 
no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei nº. 
5810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 35154/2017 e Certidão de 
Óbito;
RESOLVE:
 I – Conceder 08 (oito) dias de Licença Nojo ao servidor 
FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA BARBOSA, matrícula 3178455/ 
1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Agropecuária, no 
período de 10/10/2017 a 17/10/2017.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo: 242230

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 01837-/2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 25 DE OUTUBRO DE 2017.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício, 
no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 32466/20107;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
BEATRIZ DE SOUSA VILAR, matrícula 57202365/ 2, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, no período 
de 23/10/2017 a 21/11/2017, referente a 1ª parcela do triênio 
2012/2015.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo: 242311
PORTARIA Nº 01836-/2017-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 25 DE OUTUBRO DE 2017.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício, 
no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 32957/2017;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
AMANDA SILENY ANDRADE DA SILVA, matrícula 57193751/ 1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional lotado na Diretoria de 
Fiscalização Ambiental, no período de 08/11/2017 a 07/12/2017, 
referente a 1ª parcela do triênio 2008/2011.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo: 242248
PORTARIA Nº 01838-/2017-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 25 DE OUTUBRO DE 2017.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício, 
no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 28199/2017;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
BENEDITO EVANDRO BARROS DA SILVA, matrícula 54188560/ 

2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, 
no período de 06/12/2017 a 04/01/2018 , referente a 2ª parcela 
do triênio 2008/2011.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo: 242291

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1853/2017-GAB/SEMAS 
BELÉM, 26 DE OUTUBRO DE 2017.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 33467/2017 e 
Memorando nº 180788/2017/GEPAS/CINFAP/DLA/SAGRA;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR, na PORTARIA Nº 1808/2017-GAB/SEMAS 
de 19/10/2017, publicado no DOE nº 33483 de 20/10/2017; a 
servidora ROSA MARIA FERREIRA DA ROCHA, matrícula nº 
57188671/4, pela servidora MARIA MARGARETH MORAES 
DA SILVA, matricula: n° 3206386/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Meio Ambiente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 242161
PORTARIA Nº 1846/2017-GAB/SEMAS 

DE 26 DE OUTUBRO DE 2017
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO EM VIAGEM OFICIAL
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PARAGOMINAS/PA
PERIODO: 22/10 A 04/11/201 – (13 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDOR:
- 57194236/1 - MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARE - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 242084
PORTARIA Nº 1847/2017-GAB/SEMAS 

DE 26 DE OUTUBRO DE 2017
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO QUE DISCUTIRÁ O 
CONTEXTO PERÍODO DE DEFESO DO PESCADO, NA REGIÃO DO 
BAIXO TOCANTINS, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: LIMOEIRO DO AJURU/PA
PERIODO: 27/10 A 29/10/2017 – (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5936169/1 - ADRIANA FIGUEIREDO FONSECA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57194270/1- MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE 
SOUSA- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 242226
PORTARIA Nº 1839/2017-GAB/SEMAS 

DE 25 DE OUTUBRO DE 2017
OBJETIVO: APOIO NA CAMPANHA DE SENSIBILIZAÇÃO E 
MOBILIZAÇÃO REFERENTE AO CADASTRO AMBIENTAL RURAL 
NO ÂMBITO DO PROGRAMA MUNICÍPIOS VERDES.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTA MARIA DO PARÁ/PA E CONCÓRDIA DO PARÁ/
PA
PERIODO: 29/10 A 04/11/2017 - (06 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 80845193/1 - MARCELO SILVA AUZIER – (TECNICO EM GESTAO 
DE AGROPECUARIA)
- 5913057/2 - JAMES LUIZ MONTEIRO DE OLIVEIRA – 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 241922
PORTARIA Nº 1843/2017-GAB/SEMAS 

DE 25 DE OUTUBRO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA PARA SUBSIDIAR 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL EM EMPREENDIMENTOS 
LOCALIZADOS NOS MUNICÍPIOS CITADOS.

FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA E ITAITUBA/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA, ITAITUBA/PA, NOVO PROGRESSO/PA 
E DISTRITO MORAES DE ALMEIDA/ITAITUBA/PA
SERVIDORES:
- 3931600/1 – JOSÉ RAIMUNDO ROCHA GUIMARÃES – 
(ASSESSOR) – 25 A 29/10/2017 – (04 E ½) – DIÁRIAS
- 55587277/2 - MAX MIGUEL PARDAL POSSAS – (TEC. EM GEST 
DE MEIO AMBIENTE) – 25 A 29/10/2017 – (04 E ½) – DIÁRIAS
- 57203616/3 - JOSE AUGUSTO BARROSO DE NAZARE – 
(GERENTE) – 25 A 29/10/2017 – (04 E ½) – DIÁRIAS
–5929084/1 - ANDERSON JOSE RODRIGUES PEREIRA – 
(MOTORISTA) – 23 A 30/10/2017 – (07 E ½) – DIÁRIAS
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 242131

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
058/2015

PARTES: IDEFLOR-BIO e CP COM. E SERV. AUTOMOTIVOS LTDA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: conforme art. 65 § 1º, combinado 
com o § 2º, inciso II, da Lei 8.666/93 e, ainda, a previsão na 
cláusula nona do contrato original (acréscimos e supressões), 
art. 57, inciso II, da mesma Lei.
OBJETO: prorrogação da vigência contratual a partir da data da 
próxima prorrogação contratual.
VIGÊNCIA CONTRATUAL: a nova vigência passará a ser de 
29/10/2017 a 28/10/2018.
OBS: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições, 
do contrato ora aditado, fi cando, este termo aditivo, parte 
integrante daquele, para todos os fi ns de direito.
THIAGO VALENTE NOVAES            CARLOS ALBERTO PEREIRA PINTO
                 IDEFLOR-BIO                         CP COM. E SERV. AUTOMOTIVOS LTDA.
               CONTRATANTE                                          CONTRATADA

Protocolo: 241939

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº. 1065 de 26 de outubro 2017
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de  contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo:
5925715 - Otávio Peleja de Souza – Gerente de Unidade de 
Conservação
PTRES: 798365
Fonte: 0661
Elemento: 339036 ......R$3.000,00 (Três Mil Reais)
Ação: 225784
Elemento: 339039 ......R$1.000,00 ( Mil Reais)
Ação: 241357
ORDENADOR:THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 242083
Portaria nº. 1067 de 25 de outubro 2017
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de  contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo:
57224309 - Patrícia Cristina de Leão Messias -  Gerente
PTRES: 798365
Fonte: 0661
Elemento: 339039 ......R$2.000,00 (Dois Mil Reais)
Ação: 241357
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 242115

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº. 1.059 de 25 de outubro de 2017
Objetivo: Apoio para atividades de manejo e conservação dos 
Quelônios do Refúgio da Vida Silvestre (REVIS) Tabuleiro do 
Embaubal; Participar do evento I Feira Literária Internacional do 
Xingu, em Altamira
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/452525 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Senador José Porfírio e Altamira-Pa
Período: 27/10  a 04/11/2017 – 8,5 (oito e meia) diárias


